assumptus, prò hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia prò peccatis... Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron ». ⁴⁰⁵ Ses fonctions peuvent se ramener à deux principales : il est le *Religieux de Dieu*, ⁴⁰⁶ chargé de le glorifier au nom du peuple chrétien tout entier ; il [263] est un *Sauveur*, un *Sanctificateur d'âmes*, ayant la mission de collaborer avec Jésus-Christ à leur sanctification et à leur salut. Or, à ce double titre, il doit être un *saint*, ⁴⁰⁷ et par conséquent tendre sans cesse à la perfection, puisque jamais il n'atteint complètement la plénitude de sainteté que réclament ses fonctions.

1° Le prêtre, religieux de Dieu, doit être saint.

393. En vertu de sa mission, le prêtre doit *glorifier Dieu* au nom de toutes les créatures et plus spécialement du peuple chrétien. Il est donc vraiment, et cela en vertu du sacerdoce tel que Notre Seigneur l'a institué, le *religieux de Dieu* : « *prò hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia* ». C'est surtout par le *saint sacrifice* de la messe et la récitation du *Saint Office* qu'il s'acquitte de ce devoir ; mais *toutes ses actions*, même les plus communes peuvent y contribuer, comme nous l'avons dit plus haut, si elles sont faites pour lui plaire. Or cette mission ne peut être remplie convenablement que par un *prêtre saint*, ou du moins disposé à le devenir.

394. A) Quelle sainteté est requise pour le *Saint Sacrifice* ? Les prêtres de l'Ancienne Loi qui voulaient s'approcher de Dieu, devaient *être saints* (il s'agit surtout de

⁴⁰⁵ *Hebr.*, V, I, 4

⁴⁰⁶ Nous n'entendons pas dire qu'il soit religieux au sens de ceux qui entrent dans un Ordre et font les trois vœux, mais en ce sens qu'il est *officiellement* chargé de rendre à Dieu les *devoirs de religion*.

⁴⁰⁷ C'est encore ce que dit S. THOMAS (*IV Sent.*, dist. 24, q. 2) : « *Qui divinis mysteriis applicantur regiam dignitatem assequuntur et perfecti in virtute esse debent* : Ceux qui sont préposés aux mystères divins assument une dignité royale et doivent être parfaits dans la vertu. »

la sainteté légale) sous peine d'être châtiés : « *Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, ne percutiat eos* ». ⁴⁰⁸ Pour offrir l'encens et les pains destinés à l'autel, ils devaient être saints : « *Incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt* ». ⁴⁰⁹

Combien plus saints, d'une sainteté *intérieure*, ceux qui offrent non plus des ombres et des figures, [264] mais le sacrifice par excellence, la victime infiniment sainte ? Tout est saint dans ce divin sacrifice : la *victime* et le *prêtre principal* qui n'est autre que Jésus, qui, nous dit Saint Paul, « est saint, innocent, sans tache, séparé des pécheurs, et élevé au-dessus des cieux : « *Talis decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior caelis factus* » ⁴¹⁰ ; *l'Église*, au nom de laquelle le prêtre offre la sainte messe, et que Jésus a sanctifiée au prix de son sang : « *seipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret... ut sit sancta et immaculata* » ⁴¹¹ ; le *but*, qui est de glorifier Dieu et de produire dans les âmes des fruits de sainteté ; les *prières* et *cérémonies*, qui rappellent le sacrifice du Calvaire et les effets de sainteté qu'il a mérités ; la *communion* surtout, qui nous unit à la source de toute sainteté. N'est-il donc pas nécessaire que le *prêtre* qui, comme représentant de Jésus-Christ et de l'Église, offre cet auguste sacrifice, soit lui-même revêtu de sainteté ? Comment pourrait-il représenter dignement Jésus-Christ, au point d'être *alter Christus*, si sa vie était médiocre, sans aspirations vers la perfection ? Comment serait-il le ministre de l'Église immaculée, si son âme, attachée au péché véniel, n'avait cure de progrès spirituel ? Comment glorifierait-il Dieu, si son cœur était